

hírek · közlemények

mi ez 2
1
A Szakkönyvtárak Munkaközössége 1963. március 6-9-ig tartja 9. Szakkonferenciáját, Münchenben. A kétévenként tartott konferenciák témaválasztása megfelel a szakkönyvtárak témakörének. A különböző könyvtárakban és dokumentációs központokban dolgozó hallgatóság érdekes előadásokon és vitákban vehet részt, amelyeken kicserélheti tapasztalatait, és megbeszélheti szakmai problémáit.

" " 2
1
Az Állami Műszaki Központi Könyvtár Prágában, a legrégebbi műszaki könyvtárak egyike, 500 000 példányos állománnyal rendelkezik, és 4000 folyóiratot tart nyilván. Cserekapcsolatot több mint 800 egyetemmel, főiskolával és könyvtárral tart fenn. A csehszlovák műszaki könyvtárak hálózatának központja.

" "
Az Egyesült Államokban 12 egyetemet és könyvtárat jelölt ki a National Science Foundation /Nemzeti Tudományos Alap/ és a U.S. Department of Commerce /Kereskedelmi Minisztérium/ mint helyi központokat abból a célból, hogy olyan műszaki jelentések anyagát gyűjtsék, és tegyék hozzáférhetővé, amelyek államilag támogatott kutatási eredményekről számolnak be.

" "
Az idei Budapesti Nemzetközi Vásáron az Országos Műszaki Könyvtár és Dokumentációs Központ, az E.M.Építésügyi Dokumentációs Iroda, a KGM Műszaki Tájékoztató és Propaganda Intézet és a NIM Dokumentációs és Fordító Iroda közös kiállításon mutatják be dokumentációs szolgáltatásaikat, azok hasznosításának lehetőségeit és eredményeit.

A Budapesten 1963. január 21-28-án az Országos Műszaki Fejlesztési Bizottság rendezésében megtartott Magyar Műszaki Tudományos Filmbemutató és Nemzetközi Szakmai Tanácskozás alkalmával a vendég-országok képviselői magyar műszaki-tudományos filmeket tekintettek meg, és mintegy száz filmből választhatták ki a műszaki fejlesztés és ismeretterjesztés céljaira a saját országukban legmegfelelőbbeket.

A szakmai tanácskozás résztvevői elé a magyar rendező bizottság három ajánlást terjesztett, amelyek az együttműködés /gyártás és felhasználás terén/, az egységes értelmezés, az egységes nyilvántartás problémáival foglalkoztak.- A III. ajánlásban összefoglaltak: az egységes nyilvántartás, a dokumentáció és az információk szolgálat kérdései azok, amelyek a műszaki tájékoztatással foglalkozók számára érdekesek. Az ajánlás keretében megvitatásra került egy nyilvántartási rendszer kiépítése /részletező és rövidített nyilvántartási lap/ és az osztályozás megoldása /ETO, a Gazdasági Tevékenységek Egységes Nemzetközi Besorolása/.

A szakmai tanácskozás mindhárom ajánlást megvitatatta, értékesnek és alaposnak találta. A hozzászólások, kapcsolódva az ajánlások megállapításaihoz, kimutatták a műszaki-tudományos filmek gyártásának jelentőségét a tudományos kutatás, az élenjáró technikai tapasztalatok cseréje, a szakember-képzés, ill. továbbképzés, az ismeretterjesztés területén. A nemzetközi együttműködés szükségességét a Nemzetközi Tudományos Filmszövetség különböző kongresszusain, tanácskozásain már többször leszögezték. A nemzetközi együttműködés lehetőségeit, a várható műszaki és gazdasági előnyöket felmérve, a tanácskozás konkrét javaslatot fogadott el a Kölcsonös Gazdasági Segítség Tanácsa keretében létrehozandó Nemzetközi Műszaki-Tudományos Filminformációs Központ /Információs Szolgálat/ funkcióira vonatkozóan.

Az információk adatok gyűjtésének megszervezése, a nyilvántartás rendszerének kiépítése, a különböző szolgáltatások kialakítása új feladatokat jelent. E feladatok megoldását az új módszerekkel /lyukkártya/ való kísérletezéssel akarjuk összekapcsolni.

A filmdokumentációs és információk szolgálat megindulása mind tartalmi, mind módszertani szempontból az OMKDK műszaki tájékoztató tevékenységének egyre bővülő körét jelzi.

" " TKKAB

1. hat. koordináció

A Szovjetunió Minisztertanácsa Tudományos Kutatómunka Összehangolási Állami Bizottságában /MT TKKAB/ a szövetségi köztársaságok műszaki-tudományos tájékoztatási szervei vezetőinek tartott értekezletén megvitatottak azokat a feladatokat, amelyeket a Szovjetunió Minisztertanácsa rendelete tűzött ki eléjük: a szovjet műszaki-tudományos tájékoztatás szervezetének megjavítására vonatkozó intézkedésekről.

" "

offhand! *bekezdés*

Február hó 15-ig 907 statisztikai jelentés érkezett be; az adatok feldolgozása folyik. Sajnos sokan nem tartották be a bekezdési határidőt, és ezzel a feldolgozási munkát erősen hátráltatták.

" "

Az SzKP Moszkvai Városi Bizottság plenumának ülésén megvitatták a moszkvai tudományos kutatóintézetek, szerkesztő irodák és a tervező intézmények pártszervezetei szerepének növelését a kommunizmus anyagi-műszaki alapjának megteremtésére irányuló feladatok megoldásában.

Az SzKP Moszkvai Városi Bizottságának titkára előadásában megvilágította a moszkvai tudományos intézmények tevékenységét, és munkájuk kritikai kiértékelését adta az SzKP XXII. Kongresszusa határozatainak megvilágításában. Különösen kihangsúlyozta a tudományos kutatómunkának az egész országra vonatkozó tervezését és összehangolását, valamint a műszaki-tudományos tájékoztatás kérdését, amivel kapcsolatban megemlítette a VINITI által kapott és feldolgozott óriási mennyiségű (elsődlleges) tájékoztatást.

Egyidejűleg rámutatott a tájékoztató kiadványokban megmutatkozó párhuzamosságok kiküszöbölésének, az átfutási idő meggyorsításának, a megfelelő szakemberek képzésének és a gépesítés kérdésének fontosságára.

" "

A Csepel Autógyár Műszaki Könyvtára 1963. február 21-28. között a gyár művelődési házában kiállítást rendezett "A szakirodalmi dokumentáció szerepe a termelésben" címmel. A kiállításon a gyár tájékoztató irodájának új módszereit és a szolgáltatások gyakorlati felhasználását a "Kerpely Antal" szocialista brigád példáján keresztül mutatják be.

" "

ÖVEGES József professzor a Politechnikai Intézet tervét először 1946-ban terjesztette az illetékesek elé.

Az Országos Tervhivatal most elrendelte, hogy a Politechnikai Intézetet meg kell valósítani, mégpedig a Művelődésügyi Minisztérium javaslatára már nemcsak a fizika és a technika lesz képviselve az Intézetben, hanem a kémia és biológia tudományának szemléltetésére is lesz hely.

A Politechnikai Intézet helyét a légymányosi vásárváros területén jelölték ki. Két évet szánnak a tervek elkészítésére, másik kettőt az építkezésre. Vagyis 1966-67-re ígérk a Politechnikai Intézet megnyitását.

" "

Cukoripari könyvtári és dokumentációs napokat tartottak az iparág részére február 28-án és március 1-én az ÖMKDK klubtermében. Az előadások és konzultációk során megvitatásra kerültek a könyvtári állomány, nyilvántartások, kölcsönzés, olvasószolgálat, állománygyarapítás és gyűjtőkör kérdései, a dokumentációs szolgáltatások és azok hasznosítása, valamint egyéb időszerű témák, javaslatok és munkaprogramok. A hallgatók előtt ismertették a cukoripari üzemi műszaki fejlesztés időszerű feladatait és terveit, valamint az Élelmiszeripari Könyvtári Hálózati Alközpont helyzetét és feladatait, különös tekintettel a dokumentáció fejlesztésére.

" "

A Kábel és Sodronykötélgyárban iparágazati dokumentációs és propaganda iroda létesült. Már folyamatban van a dokumentációs lap szerkesztése is, amelynek első száma rövidesen megjelenik.

" "

Az elmúlt évben harminc ország mintegy ötszáz szaklapja több-ezer cikkben foglalkozott magyar vonatkozású gazdasági kérdésekkel. A legtöbb cikk gép-, műszer- és vegyiparunk termelésével, az üzemek fejlesztésével, új gyártmányok megjelenésével foglalkozott. Rendszeresen irnak a külföldi lapok a magyar ipar, a magyar külkereskedelem külföldi kiállításairól.

Az angol lapok közül például a British Chemical Engineering a közelmúltban a Borsodi Vegyikombinát építéséről, a Dunai Vasmű erőművénél alkalmazott találmányról, a Heller-Forgó féle hűtőtoronyról közölt cikket. A francia szaksajtóban három hónap alatt 44 lapban 92 hír jelent meg. Több cikket közölt például az Industrie Chimique, a Techniques Mondiales és a Chimie et Industrie.

Magyar vonatkozás

" "

32 amerikai könyvtárosképző iskolának 1961-ben összesen 1715 végzett növendéke volt. 1537 különböző könyvtárakban helyezkedett el. Ez a legnagyobb szám 1956 óta. A végzett növendékek 31 %-a /478/ egyetemi- és főiskolai könyvtárakban, 17 %-a /259/ szakkönyvtárakban. 31 %-a /474/ nyilvános könyvtárakban és 21 %-a /326/ iskolai könyvtárakban helyezkedett el.

" "

A Moszkvai Városi Népgazdasági Tanács a vállalatok, a tudományos kutatóintézetek és tervező-szerkesztő szervezetek főmérnökei és ez intézmények műszaki-tudományos tájékoztatási dolgozói részére értekezletet hívott össze. Az értekezleten a Moszkvai Városi Népgazdasági Tanács Központi Műszaki Tájékoztatási Irodájának vezetője tartott előadást "A műszaki-tudományos tájékoztatás és propaganda munkájának helyzete a népgazdasági tanács iparában, és a vállalatok, valamint a népgazdasági tanács szervezetei műszaki tájékoztatási dolgozóinak feladata az SzKP XXII. Kongresszusa határozatai fényében" címmel.

Az értekezlet által elfogadott javaslat meghatározta a műszaki-tudományos tájékoztatás és propaganda szervezete további javításának útját, és előírta az élenjáró tapasztalatok elterjesztését a népgazdasági tanács iparában.

" "

Január hóban lebonyolítottuk az OMEDK-ban folyó két és fél éves könyvtárosképző tanfolyamok félévi vizsgáit. Ezek eredménye a következő volt:

	hallgatók száma	vizsgázottak száma	átlageredmény összesen
I. évfolyam	39	37	3,90
II. "	37	36	4,31
Összesen:	76	73	4,10

A szaktárgyaknál különösebb nehézség nem merült fel, de főleg a fiatalabb hallgatóknál a műszaki könyvtári munkáknál nélkülözhetetlen nyelvtudásban és a gyakorlati feldolgozásban mutatkozott komolyabb hiányosság.

" "

Taskentben megtartották az Üzbég, a Kirgiz, a Tadzsik és a Türkmen SzSzk-ok Minisztertanácsai Tudományos Kutatómunka Kooperáló Állami Bizottságai által összehívott csoportértekezletet a műszaki-tudományos tájékoztatás és propaganda szerveinek dolgozói részére. A szovjet műszaki-tudományos tájékoztatás szervezetének megjavítását célzó intézkedésekről szóló beszámolót követően megtárgyalták a műszaki-tudományos tájékoztatás helyzetét a különböző köztársaságokban, és a tájékoztatás szervezetének megjavítására irányuló intézkedéseket vitták meg.

" "

A Komáromi Kőolajipari Vállalat almásfüzitői üzemében a szak-szervezet mellett létrehozták a műszaki tanácsot. A tanács segíti a fiatal műszakiak szakmai és politikai továbbképzését, patronálja a 400 órás vegyipari szakmunkásképző tanfolyamot, fejleszt a műszaki propagandát, és részt kér a szocialista brigádok szakmai oktatásából is.

" "

A moszkvai Politechnikai Múzeumban megnyílt a szovjet-amerikai kulturális csereegyezmény keretében megrendezett műszaki könyvkiállítás. Ezen körülbelül hétezer könyvet és folyóiratot mutattak be.

" "

1962. november 26-28. között tartották meg az Össz-szövetségi Tudományos és Műszaki Tájékoztatás Intézetében, Moszkvában a műszaki-tudományos tájékoztatás automatizálásának kérdésével kapcsolatos konferenciát.

" "

Az Élelmiszeripari Ipargazdasági és Üzemszervezési Intézet - az Élelmiszerügyi Minisztérium felügyelete alá tartozó intézmények, vállalatok és szervek közigazdasági munkájának elősegítésére "Az Élelmiszeripar Gazdasági Kérdései" címmel évente kb. 4 alkalommal dokumentációs tájékoztatót ad ki. A tájékoztató az élelmiszeripart érintő - külföldi szakkönyvekben megjelenő - ipargazdasági és üzemszervezési tárgyú cikkeket ismerteti.

A dokumentációs kiadvány mellett évente 1-2 alkalommal fenti tárgykörbe vágó külföldi szakkönyv ismertetését is tervezi az Intézet.

" "